

WIELKOPOLSKI

Rok XVI
Wydanie A B

Poznań
czwartek, 10 marca 1960

Cena 50 gr
Nr 59 (5007)



Radziecka delegacja przybyła do Polski

9 bm. przybyła do Warszawy radziecka rządowa delegacja gospodarcza, której przewodniczy minister handlu z granicznego ZSRR N. Patolichew. Przyjazd delegacji związany jest z zakończeniem rozmów handlowych między Polską a Związkiem Radzieckim w sprawie wzajemnej wymiany towarów w latach 1961—1965. (PAP)

Wzór dobrego domu wiejskiego

„Postęp w domu wiejskim” — to nazwa problemowej wystawy, która czynna będzie na Wiosennych Targach Krajowych w Poznaniu.

Organizatorzy ekspozycji: Komitet do Spraw Gospodarstwa Domowego, ministerstwa budownictwa i rolnictwa przy współpracy innych zainteresowanych instytucji pragną pokazać zwiedzającym jak powinien być wybudowany i wyposażony nowoczesny dom wiejski, oraz kuchnia przystosowana do prowadzenia większego gospodarstwa.

Centralnym eksponatem wystawy będzie naturalnej wielkości makietka budynku mieszkalnego, która przez usunięcie części ścian i odkrycie części stropów ukazuje urządzenia i zagospodarowanie wnętrza mieszkalnych. Uzupełnienie makietki stanowi model zagrody, który wyjaśnia jak usytuowany powinien być dom mieszkalny. (PAP)

Wczoraj rozpoczęła obrady Wojewódzka Konferencja PZPR

W dniu wczorajszym, w Poznaniu, rozpoczęła obrady VII Wojewódzka Konferencja Sprawozdawczo-Wyborcza Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Na konferencję przybyło 293 delegatów. W obradach biorą udział: członek Biura Politycznego i minister obrony narodowej Marian Spychalski, członek KC i kierownik Wydziału Organizacyjnego KC Mieczysław Marzec, członek KC i kierownik Wydziału Kultury KC Wincenty Kraśko oraz członek KC Jan Izydorczyk. Przybyło także ponad 100 zaproszonych gości, a wśród nich przedstawiciele sojusznicznych stronnictw politycznych — ZSL i SD.

organizacji młodzieżowych: ZMS, ZMW, ZSP, ZHP oraz załóg PGR-owskich z pozdrowieniami i kwiatami dla uczestników konferencji. (ms)

W Treblince stanie pomnik ku czci ofiar faszystów

Zespół znanych warszawskich artystów rzeźbiarzy i architektów z zakładów artystyczno-badawczych Akademii Sztuk Pięknych zakończył prace nad projektem urządzenia terenu byłego hitlerowskiego obozu zagłady w Treblince.

Projekt przewiduje m. in. wzniesienie na terenie byłego obozu pomnika ku czci ofiar faszystów, zamordowanych w Treblince.

Liczne dokumenty zbrodniarzy działalności hitlerowców w Treblince oraz pamiętki po więźniach zostaną zgromadzone w specjalnie na ten cel wzniesionym muzeum. (PAP)

Konferencję Wojewódzką otworzył I sekretarz KW PZPR Jan Szydłak, który wygłosił wstępne przemówienie. Z kolei przewodniczący Wojewódzkiej Komisji Rewizyjnej Tadeusz Becela odczytał sprawozdanie Komisji. Następnie wiceprezes WK ZSL — Waleńty Kołodziejczak i sekretarz WKSD, członek Prezydium CKSD — Aleksander Rozmiaręk wygłosili przemówienia powitalne.

Potem rozpoczęła się dyskusja, podczas której na salę obrad przybyły delegacje or-

WIADOMOŚCI SNIOWE

Bułgarzy wygrywają

Po występach w Łodzi i Gdańsku drużyna siatkarzy bułgarskich Arda Kardżali przyjechała do Poznania na dwa spotkania. W pierwszym meczu przeciwnikiem Bułgarów była reprezentacja naszego okręgu. Po bardzo zaciętej walce wygrali Bułgarzy 3:2 (15:11, 9:15, 16:18, 17:15, 15:12). Szczególnie zaciętym był trzeci set, kiedy stan dwukrotnie był remisowy i szala zwycięstwa przechylała się raz na jedną raz na drugą stronę. Wygrali ostatecznie bardziej odporni nerwowo goście, którzy wywalczyli przy stanie 12:12 serw i zwycięskie punkty. Z drużyny Poznania jednym z lepszych był zawodnik piłkarskiej Polonii — Roman Bartosz. Dziś o godzinie 19.30 mecz Arda — AZS w sali AZS-u przy ulicy Młyńskiej. (Of)

List Chruszczowa do Eisenhowera

Jak donosi waszyngtoński korespondent Reutera, ambasador Związku Radzieckiego — Mieniszynow, został przyjęty we wtorek na 20-minutowej rozmowie w Białym Domu, gdzie przekazał prezydentowi Eisenhowerowi osobisty list N. S. Chruszczowa. Treść listu nie została chwilowo podana do wiadomości (PAP)

Stulecie „białego zagłębia”

W br. mija 100 lat od narodzin kujawskiego zagłębia wapiennego, zajmującego obecnie kluczową pozycję w kraju.

Na „białe złoto” w rejonie Piechcina natrafiono w 1860 r. przypadkowo, podczas ko-

pania studni i od tej pory zaczęło ono robić błyskawiczną karierę.

W oparciu o bogate złoża surowca, obliczane na setki milionów ton — w Piechcinie oraz sąsiadujących z nim miejscowościach Bielawy i Wapienno powstaje kosztem 0,5 mld. zł wielki, nowoczesny ośrodek wydobywco-produkcyjny. W wyniku tych inwestycji już za 2 lata Kujawy zaczną dostarczać ponad 2,5 mln. ton wapienia rocznie — dla chemii, budownictwa, rolnictwa i innych gałęzi naszej gospodarki. (PAP)

O polityce niemieckiej



Crossman

Acheson

Dwaj wybitni politycy z chodni Anglik Crossman i Amerykanin Acheson, wypowiedzieli się na łamach hamburskiego tygodnika „Der Stern” w dyskusji nad zjednoczeniem Niemiec. Pisze na ten temat Antoni Wróbel na str. 2.

Studenckie koła naukowe o naszym Tysiącleciu

Dzisiaj o godz. 10 nastąpi w auli Uniwersytetu im. A. Mickiewicza uroczysta inauguracja Ogólnopolskiego Zjazdu Studenckich Kół Naukowych, organizowanego z okazji Tysiąclecia państwa polskiego.

Udział w obradach zgłosiło 200 studentów i 13 pracowników nauki z całego kraju. Na zjeździe, który potrwa do 13 bm., wygłoszonych zostanie 41 referatów, poruszających różne zagadnienia wielkiego jubileuszu naszego państwa.

Referaty inauguracyjne: „Studencki ruch naukowy w okresie 15-lecia Polski Ludowej” oraz „Historyczne i prawne aspekty granicy na Odrze i Nysie” wygłoszą — przewodniczący Rady Okręgowej Zrzeszenia Studentów Polskich w Poznaniu Alojzy Łuczak i student V roku prawa UAM, Janusz Bogucki.

Oprócz uczczenia Tysiąclecia zjazd ma również na celu podsumowanie dorobku studenckich kół naukowych. O poważnej roli jaką przywiązuje się do tego seminarium świadczy fakt, że władze UAM, zawiesiły z tej okazji na 3 dni zajęcia.

Dzięki temu wszyscy studenci uczelni będą mogli dokład-

nie śledzić przebieg interesującej sesji naukowej. (mi)

Fot. — H. Ignor

Zamknięcie Targów Lipskich

W dniu 8 bm. nastąpiło zamknięcie tegorocznych, Międzynarodowych Wiosennych Targów Lipskich.

Obroty, zanotowane na tegorocznych Targach tylko przez NRD (innych danych na razie brak), przekroczyły astronomiczną sumę, 4,2 miliarda marek dewizowych i były o 23 proc. wyższe niż w roku ubiegłym.

Obroty polskich central handlu zagranicznego osiągnęły przeszło 180 mln. rubli dewizowych. (PAP)

SPRAWY O KTÓRYCH MOWI ŚWIAT

Dylemat Bonn

Rząd boński znów ma kłopoty. Niedawno powstałe państwo afrykańskie Gwinea uznało Niemiecką Republikę Demokratyczną i rozwiązało z nią stosunki dyplomatyczne. Jak wiadomo, Gwinea od października 1958 r. jest republiką.

Rząd Adenauera od razu zaczął kokietować nowe państwo. Podczas wizyty prezydenta Gwinei — Sekou Toure w NRF w listopadzie ubiegłego roku, władze zgotowały mu wspaniałe przyjęcie, które miało na celu umocnienie wpływów NRF i zapobieżenie zbliżeniu Niemieckiej Republiki Demokratycznej z Gwineą.

W NRF obowiązuje tzw. doktryna Hallsteina, według której rząd boński nie może utrzymywać stosunków dyplomatycznych z państwami uznającymi NRD — z wyjątkiem Związku Radzieckiego. Na tej właśnie zasadzie rząd boński zerwał w ubiegłym roku stosunki z Jugosławią, która uznała NRD.

W obecnej sytuacji dylemat rządu bońskiego streszcza się do pytania: zerwać czy nie zerwać? Bo jeśli Republika Federalna zerwie stosunki dyplomatyczne z Gwineą, może liczyć się z postępującą izolacją w Afryce. Jeśli zaś tego nie uczyni — to może spodziewać się aktów uznania NRD przez inne państwa afrykańskie. Trudność w zastosowaniu doktryny Hallsteina polega na tym, że miałyby to w przyszłości skutki bardziej przykre dla NRF, niż dla Gwinei. Republika Gwinei mogłaby zablokować kapitały zachodnich Niemiec, zaś NRF nie ma tego rodzaju możliwości.

Jaka będzie ostateczna decyzja rządu bońskiego na razie nie wiadomo. Obecnie przeprowadzane są w tej sprawie konsultacje. Brak zdecydowanego stanowiska rządu bońskiego tłumaczy tym, iż nie otrzymał jeszcze oficjalnego potwierdzenia w omawianej sprawie. W gruncie rzeczy chodzi tu o zwłokę, która ma umożliwić wybranie „złotego środka”.

Nawiązanie przez Gwineę stosunków dyplomatycznych z NRD jest nowym dowodem, iż doktryna Hallsteina jest nieraalna i niemożliwa do utrzymania. Fakt ten jest również potwierdzeniem dalszego rozwoju przyjaznych stosunków między Niemiecką Republiką Demokratyczną a krajami afrykańskimi.

Panowie z Bonn będą zdaje się w końcu musieli zrozumieć, że nie można powstrzymać biegu historii.

M. H.

ZMS opiekuje się zabytkami



Dla uczczenia Zjazdu ZMS młodzież opolska objęła patronat nad zabytkowym mianem — Paczków. Paczków posiada w całości zachowane średniowieczne mury obronne, a ponadto wiele zabytków z okresu renesansu i baroku. Uchwała głosi, że młodzież opolska będzie pracować nad odgruzowaniem i odbudową zabytków w Paczkowie. Na zdjęciu: Ratusz w Paczkowie.

CAF — fot. Okoński

WITAJ
WIEKOPOLSKI

Redaktor naczelny — Leonard Wachalski, zastępca redaktora naczelnego i kierownik działu publicystyki — Eugeniusz Kitzmann, sekretarze redakcji — Marian Flejsterowicz i Wiesław Porzycki, kierownicy działów: kultury — Janusz Biniek, miejskiego — Eugeniusz Cofta, sportowego — Tadeusz Kaczmarek, terenowego — Józef Pieprzyk. Dzisiejszy serwis informacyjno-polityczny do druku przygotował Feliks Błos.

Sprawy nie tylko Partii

Realne — ale trudne zadania roku 1960

Z problematyki Wojewódzkiej Konferencji Wyborczej PZPR

Wczoraj rozpoczęła się dwudniowa VII Konferencja Sprawozdawczo-Wyborcza PZPR naszego województwa. Poniżej omawiamy niektóre problemy, poruszane w przygotowanym na Konferencję sprawozdaniu.

Co złożyło się na pozytywne wyniki, uzyskane przez gospodarkę naszego wo-

jewództwa w różnych dziedzinach? Przede wszystkim lepsza praca samorządów robotniczych z organizacjami partyjnymi na czele. Wybrano rady robotnicze w dalszych zakładach pracy, zaś do istniejących — w wyniku nowych wyborów — weszło sporo ofiarnych aktywistów. W rezultacie praca samorządów robotniczych staje się coraz bardziej konkretna. Natomiast za gadnienia światopoglądowe wymagają poświęcenia im zwiększonej uwagi.

AKTUALNE WSKAŹNIKI

Abby rady robotnicze i konferencje samorządu robotniczego spełniały jak najlepiej ciążące na nich zadania — do tego potrzebna jest jeszcze pomoc i zainteresowanie zjednoczeń przemysłowych. Niestety, udział przedstawicieli wspomnianych instancji w KSR-ach naszego przemysłu był znikomy.

Jak przedstawiają się wskaźniki planowe na rok 1960? Ogólnie można stwierdzić, iż osiągnięcie ich będzie rzeczą trudną. Wykonanie jednak zań planowych jest w pełni realne. Przewiduje się wzrost produkcji o 7,8 proc. w porównaniu z 1959 r. Najwyższy zakładany przyrost produkcji wykazuje przemysł lekki, rolno-spożywczy i materiałów budowlanych. Jeśli dodamy, że planuje się o 0,9 proc. — należy uznać zamierzenia roku bieżącego jako na der trudne. Wydajność planowana wzrosnąć powinna w tym okresie o 9,3 proc., fun-

dusz plac ma kształtować się na poziomie roku ubiegłego.

PIĘKNY PRZYKŁAD

Staje przed załogami, przed kierownictwami przedsięwzięcia pytanie: jak osiągnąć zaplanowane wskaźniki? Główne uderzenie należy skierować na podniesienie wydajności pracy w zakładach. Istnieją w tym zakresie spore rezerwy. Wprowadzanie nowej techniki musi odegrać tu decydującą rolę. Ładnym przykładem są w tym zakresie osiągnięcia załogi **Poznańskich Zakładów Przemysłu Tłuszczowego**; wykonano tam systemem gospodarczym taśmowa suszarnię, przez co zwiększono produkcję o 35 proc. Inne udoskonalenia pozwoliły zwiększyć zdolności wytwórcze fabryki o 55 proc. bez powiększenia załogi.

Zaniedbane w pewnym stopniu sprawy racjonalizatorstwa i wynalazczości pracowników, nabierają szczególnego znaczenia. Z Zakładach „H. Cegielski” Klub Racjonalizatorów zrzęczał w ubiegłym roku, pomimo wspomnianego spadku zainteresowania postępową techniką, 550 członków, którzy zgłosili 638 wniosków. **Pozwoliły one na oszczędności, zamykające się w granicach 7 mln. zł.**

SŁABA DYSCYPLINA

Szczególne zadania w zakresie wprowadzania postępu technicznego przypadają Naczelnej Organizacji Technicznej i zrzeszonym przez nią stowarzyszeniom, działającym poprzez liczne komórki zakładowe (SIT, SIMP, SEP itp.).

Kapitałne znaczenie dla realizacji niełatwych zadań gospodarczych tego roku ma właściwa organizacja pracy. Mamy przykłady (Poznańskie Zakłady Naprawy Samocho-

dów, Poznańska Fabryka Maszyn Zniwnych, Wytwórnia Główników we Wrześni, budownictwo — generalnie), że wskutek na przykład braku niektórych części, pewne oddziały miały przestoje. Aby poprawić organizację pracy — do tego potrzebne jest współdziałanie robotników z kadrą techniczną. **Nie można traktować propozycji, zgłaszanych przez członków załogi jako osobistej krytyki.** Zarazem jednak trzeba otwarcie mówić o pełnym wykorzystaniu 8-godzinnej pracy, oczywiście wykorzystaniu dla produkcji...

Straty dla gospodarki narodowej z tytułu nieusprawiedliwionej nieobecności u zajętych zamykały się w przemyśle samego tylko Poznania za rok 1959 liczbą 120.000 zmarnowanych godzin pracy. Na 100 ubezpieczonych wypadło 76,2 dni zwolnień chorobowych.

Przyczyny rozluźnienia dyscypliny pracy należy szukać ponadto w nieaktualizowanych od szeregu lat normach pracy. Instalowano nowe maszyny, urządzenia, a normy pozostawały stare. W rezultacie np. średnie wykonanie norm w przemyśle metalowym wynosiło w roku 1956 150 proc., natomiast w roku 1959 już 220 proc. W takim stopniu nie zwiększyła się wydajność pracy i produkcja, podniosły się natomiast pluce.

CHODZI O WYDAJNOŚĆ

Przystąpiono zatem do norm statystycznych i technicznych. Partia stoi tu na stanowisku, że proces ten nie wolno dokonywać przez mechaniczne obcinanie robotnikom czasu na wykonanie określonych prac. Wprowadzanie norm nowych musi być dokonywane wnikliwie, oparte na analizie, aby ludzie pracujący sumiennie i wydajnie nie doznali uszczerbku.

Niestety, mamy zakłady przemysłowe, których dyrekcje w niedostateczny sposób wyjaśniały załogom istotę zmiany norm, a braki w pracy politycznej usiłowały zastąpić metodami administracyjnymi. **A przecież zachodzi konieczność dogłębnego wyjaśnienia pracownikom, iż chodzi nam o wzrost wydajności pracy a nie o obniżanie pluce.** Oczywiście, do obowiązków administracji fabrycznej należy zadbanie o to, aby poprzez podjęcie organizacyjno-techniczne pomóc robotnikom w wykonaniu i przekraczaniu nowych norm pracy.

Zebrał: Piotr Życki

SPRAWY NIEMIEC

POLIGONY NA BAGNACH

Wojska Bundeswehry dysponują szesnastu poligonami ćwiczebnymi o powierzchni 143.000 ha. Do największych, liczących ponad 20.000 ha, należą poligony Bergen-Hohne i Grafenwöhr. Ostatnio, w związku z ukończonymi manewrami na terenie Bawarii, podkreślano w prasie zachodniemieckiej brak przestrzeni do ćwiczeń, zwłaszcza że postęp techniczny w uzbrojeniu stawia większe wymagania w tym zakresie. Mimo pewnych oporów ze strony właścicieli ziemi bierze się pod uwagę możliwość wywłaszczenia gospodarzy.

Wprowadzenie w czyn dyskusowanego projektu do tknęłoby zwłaszcza przesiedleńców ze wschodu, którzy w pierwszych latach po wojnie osiedlili się na dużych placach ćwiczebnych byłego Wehrmachtu. Celem uzyskania dalszych terenów pod poligony Bundeswehry i NATO podjęta ma być także akcja osuszania bagien zachodniemieckich.

WIADOMO...

Prokurator Generalny NRD zaproponował władzom sądowym Berlina zachodniego, aby wydelegowały swego pełnomocnika do Berlina wschodniego celem przejrzenia oryginalnych akt dotyczących zbrodni przeciw przeszłości byłych sędziów i prokuratorów nazistowskich, którzy obecnie pracują w zachodniemieckim wymiarze sprawiedliwości.

Propozycja ta nie została przyjęta. Rzecznik zachodniobermberskiego sądownictwa wyjaśnił jednak, że wkrótce zostanie wysłane pismo do Prokuratury Generalnej NRD o dostarczeniu odpowiednich akt względnie uwierzytelnionych odpisów w ramach międzynarodowej współpracy prawnej.

WOLA KOLEJKI

Ukazujące się w Bambergu (NRF) pismo branżowe „Das Spielzeug” przeprowadziło wśród 500 dzieci z różnych części Niemiec zachodnich ankietę celem poznania gustów małych odbiorców produkcji przemysłu rzemiosła zabawkarskiego. Wyniki ankiety wykazały, że dziewczynki nadal lubią się bawić przede wszystkim lalkami. Chłopcy interesują się kolejkami i klockami do budowania domów, natomiast zabawki „żołnierskie” pociągają tylko nieliczne. Zaledwie kilku prosiło o czołgi, a raptem jeden chciałby mieć „działo atomowe”. (ZAP)

WTRĄCAM SWOJE 3 GROSZE

Artykuły Antoniego Wróbla drukujemy na prawach wolnej trybuny; oznacza to, że redakcja nie musi podzielać poglądów autora.

Oto jest pytanie...

Dyskusja w „Der Stern“

Dzisiaj kontynuujemy rozpoczęte wczoraj rozważania na temat dyskusji nad zjednoczeniem Niemiec, która od kilku tygodni toczy się na łamach, ukazującego się w Hamburgu, tygodnika ilustrowanego „Der Stern”.

Tym wszystkim, którzy nie czytali naszego wczorajszego artykułu, przypomniamy, że pierwszym dyskutantem był profesor historii najnowszej na uniwersytecie w Oxfordzie — Alan Taylor, który powiedział m. in.:

W okresie międzywojennym czyniliśmy Niemcom ustępstwa i, po każdym z nich Niemcy żądali nowych ustępstw. Zrezygnowaliśmy z reparacji. Pozwiliśmy na ponowne uzbrojenie Niemiec. Pogodziliśmy się z aneksją Austrii. Dopomogliśmy nawet do zabrania terenów czeskich, chociaż te tereny nie były nigdy niemieckie. Cośmy w końcu z tego mieli? Tylko dalsze żądania, które przeprowadzane były z początkiem przy pomocy groźb wojennych i wreszcie przy pomocy broni. Czy znów ma być to samo?”

W tym samym wydaniu „Der Stern”, w którym ukazała się cytowana wypowiedź angielskiego historyka — Alana Taylora, zamieszczono też wypowiedź sławnego publicysty francuskiego — Jeana Jacques'a Servana-Schreibera, pisującego stale w paryskim tygodniku „L'Express”, który — zdaniem „Sterna” — wywiera niemały wpływ na politykę francuską. Servan-Schreiber stwierdza, że Bonn pogłębiło podział Niemiec, zarzuca rządowi Republiki Federalnej uprawianie nierealnej polityki, brak rozsądnej koncepcji rozwiązania problemu niemieckiego. Pisze on m. in.:

„Każda polityka, która opiera się na fikcjach i pustych sloganach, skazana jest na niepowodzenie. My, Francuzi, mieliśmy gorzką naukę, z tego co uczynił nasz, własny kraj w ostatnich latach, prowadząc idiotyczne wojny kolonialne, szukając fałszywej sławy.

Ponieważ mówimy to naszym własnym ziomkom od dziesięciu lat, to mam nadzieję, że mogę w zagranicznym piśmie powiedzieć to również zagranicznym przyjacielom.”

W następnym wydaniu „Der Stern” ukazały się dwie dalsze wypowiedzi. Pierwsza, pióra wybitnego przedstawiciela brytyjskiej Labour Party — Richarda Crossmana. Jest on od 1945 roku członkiem Izby Gmin, jednym z najznakomitszych mówców angielskiego parlamentu. Crossman kończy swój artykuł wnioskiem:

„Krótko mówiąc: wkład do odprężenia międzynarodowego, którego od Niemiec (federalnych) oczekuje, jest gotowość nie odrzu-

cania rozsądnego kompromisu tylko dlatego, że będzie on możliwy do zaakceptowania przez komunistów.”

Wypowiedź czwartego uczestnika tej dyskusji, znającego politykę amerykańską — Deana G. Achesona, byłego sekretarza stanu, różni się formą od pozostałych. W ogólnych słowach Acheson wskazuje Niemcom na korzyści, jakie mogliby osiągnąć, rezygnując ze zbrojeń.

Następne wypowiedzi ukazują się w kolejnych numerach „Der Stern”. Być może, przy okazji powrócimy jeszcze do tych spraw, dorzucając do nich nasze „3 grosze”.

Z dotychczasowego przebiegu dyskusji wynika jasno, że wyznawcy szkaradnego hasła: „Deutschland, Deutschland über alles” („Niemcy, Niemcy nade wszystko”), dostają teraz za pośrednictwem własnej gazety, a ze strony swych sojuszników, gorzką lekcję mądrości politycznej. Czy z niej skorzystają? — oto jest pytanie — jak rzekł pewien króliewicz duński...

Antoni Wróbel

Wyladunek

W porcie gdańskim trwa wyladunek 19.700 ton pszenicy i jęczmienia, które przywiózł statek bandery liberyjskiej „Andros Maidew”. Jest to wielki statek o wyporności 20.000 ton. Na zdjęciu: statek pod elewatorem zbożowym w czasie wyladunku.

CAF - Fot. Ukłejewski

Problemy IV plenum

Na semaforze zapaliło się czerwone światło — stop. Nadjeżdżający pociąg pospieszny nie zwolnił jednak szybkości. Maszynista nie zauważył sygnału. A jednak pociąg z ostrym zgrzytem kół zatrzymał się nagle... Hamulce włączyły się automatycznie.

Marzenie? Tak, ale bliskie realizacji. Jeszcze w tym roku, na 310 kilometrach najruchliwszych linii kolejowych instaluje się urządzenia do samoczynnego hamowania pociągów.

W naszym kolejniectwie zaczynamy stosować coraz szerzej różnorodne urządzenia zabezpieczające ruch pociągów. A mamy w tej dziedzinie bardzo dużo do zrobienia — np. jeszcze 30 proc. zwrotnic nastawia się w Polsce ręcznie. Dodajmy do tego, że nasze linie kolejowe są tak obciążone, jak mało które (napięcie pracy przewozowej jest u nas wyższe aniżeli np. na kolei angielskiej, francuskiej, holenderskiej czy niemieckiej).

Samoczynne blokady

Inwazja postępu technicznego na PKP rozpoczyna się w tym roku. Ale żeby nie być gołosłownym,

Inwazja techniki na kole

Automaty — elektryfikacja — wzrost bezpieczeństwa

Dotychczas na jednotorowym odcinku między dwiema stacjami ze względu na bezpieczeństwo mogli jeździć tylko jeden pociąg. Blokada samoczynna, którą w tym roku otrzyma 180 kilometrów linii kolejowej, pozwoli na bezpieczne kursowanie pomiędzy dwiema stacjami kilku pociągów w tym samym kierunku. Sygnały zatrzymujące pociągi będą uruchamiane automatycznie.

Blokadę samoczynną stosuje się w pierwszej kolejności na liniach zelektryfikowanych. W tym roku odpowiadające urządzenia otrzymają m. in. niektóre odcinki na linii Warszawa—Katowice. Cała ta magistrała zostanie w nie wyposażona do roku 1962, a do końca 1965 roku blokadę samoczynną otrzyma dalszych 480 kilometrów linii dwutorowych. Na 170 kilometrach linii jednotorowych będą zastosowane urządzenia do zdalnego sterowania pozwalające na przestawianie zwrotnic i sygnałów ze znacznych odległości (do 150 km).

Przed wszystkim blokada będzie instalowana na węzłach warszawskim, katowickim, krakowskim, poznańskim i gdańskim.

Za dotknięciem przycisku

Inną wprowadzaną obecnie nowością jest pulpit z planem świetlnym, zaopatrzone w szereg przycisków. Widać na nim obraz stacji i ruch nadjeżdżających pociągów. Jeden człowiek za naciśnięciem odpowiedniego przycisku nastawi całą drogę przebiegu pociągu, zwrotnicę i sygnały. Te urządzenia — tak zwane — przełącznikowe, wprowadzają automatyczną obsługę i zwiększają przepustowość węzła kolejowego (blokada samoczynna zwiększa przepustowość linii). Dotychczas urządzenia przełącznikowe posiada tylko sześć stacji.

Bez udziału człowieka

Pomyślano również o przejazdach. Na około 320 skrzyżowaniach dróg kołowych z kolejowymi

będzie zainstalowana samoczynna sygnalizacja świetlna. Tak więc pociąg zbliżający się do przejazdu będzie sam wyczuwał urządzenia, które zapalą kolorowe migające światła ostrzegawcze i jednocześnie opuszczą szlaban. Ostatnia osoba przejeżdżającego pociągu spowoduje wylaczenie światła i podniesienie rogatki. Wszystko to odbywać się będzie bez udziału człowieka.

Na ponad 40 stacjach rozrządowych wprowadza się około 700 stacyjnych i przenośnych urządzeń radiotelefonicznych. W ten sposób osiągnięte się bezpośrednią łącznością pomiędzy nastawniczym, kierującym pracą rozrządową, a maszynistą parowozu.

Dokumentację, prototypy i produkcję przeważającej ilości urządzeń modernizacyjnych wykonują instytuty naukowe, zakłady i fabryki krajowe, podległe Ministerstwu Komunikacji.

Nie trzeba dodawać jak ważnym elementem realizacji uchwał IV Plenum KC PZPR są wszystkie przeobrażenia techniki kolejowej, o których mowa w artykule.

Krystyna Szelestowska

Pracownicy poszukiwani

Kierownika sklepu branży przemysłowej artykułami gospodarstwa domowego...

Głównego księgowego oraz inżyniera mecha-nika do Działu Głównego Technologa...

Ceramika z wyższym wykształceniem zatrudni przedsiębiorstwo państwowe w Poznaniu...

Księgowego-budżetowego przyjmie natch-miast Instytut Maszyn Rolniczych...

Inżyniera drogowo-mostowych z praktyką na stanowiska zastępców kierowników Rejonów Eksploatacji Dróg Publicznych...

Głównego mechanika — inżyniera - mechanika z długoletnią praktyką zatrudni zaraz Gorzowska Wytwórnia Makaronu...

Głównego księgowego, inżyniera budowlanego z uprawnieniami, administratora budynków...

RSP „Remontowo-Konserwacyjna” w Krotoszy-nie, Rynek 9, ogłasza konkurs na stanowisko kierownika technicznego...

St. projektantów, st. referenta do spraw techni-cznych, inspektorów technicznych...

Praca: Uczeń potrzebny. Zakład Fryzjerski, Jan Nowacki, Luboń, Dworcowa 13, 45015g

Nauka: Tańców szybko ucze (rock, samba) Poznań, Mickie-wicza 27 m. 7, 43843g

Kupno: Kupię wapno gazzone 1-3-letnie (10 ton). Oferty: Karłowska, Matejki 32/33, tel. 655-31, 45071g

Pasowaczka potrzebna Labor. Chem. ul. Miła 21, parter. Zgłoszenia w piątek wgl. w sobotę od godz. 10-12, 44975g

Dnia 8 marca 1960 r. zmarł, opatrzony Sakra-mentami św., mój nieoceniony i nigdy nieza-pomniany mąż...

Zenon Szarata

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 11 bm., o go-dzinie 9 z kościoła parafialnego w Krobi.

W nieutulonym smutku pogrążone ZONA, DZIECI I RODZINA

Dnia 7 marca 1960 r. zmarł po długiej chorobie, w wieku lat 66, mój nieodżałowanej pamięci mąż...

Stanisław Ciepluch

burmistrz miasta Czarnkowa w latach 1921-39, powstaniec wielkopolski, więzień polityczny...

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 11 bm., o go-dzinie 16 z kaplicy cmentarnej w Puszczykowie.

W głębokim smutku pogrążeni ZONA I SYN Z RODZINA

Dnia 7 marca 1960 roku zmarł po ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 59

Antoni Jakubiak

były przewodniczący Zakładowej Organizacji Związkowej przy Zakładach H. Cegielski, powstaniec wielkopolski...

Smierć Jego jest bolesną stratą dla naszego Związku. Pogrzeb odbędzie się w dniu 10 bm., o godzinie 13.30 z kaplicy cmen-tarnej na Jezycach.

ZARZĄD OKRĘGOWY ZWIĄZKU ZAWODOWEGO METALOWCÓW W POZNANIU, 45098g

51 - NAGROD BZECZOWYCH, a w tym: SAMOCHOD OSOBOWY MARKI „SKODA-OCTAVIA”

- 2 motocykle
2 lodówki elektryczne
2 telewizory
4 radiodbiorniki
6 zegarków na rękę
4 pralki elektryczne
4 kupony mat. na ubranie 100% wełny
4 premie czasowe po 2.000 zł
4 aparaty fotograficzne małoobrazkowe
4 odkurzacze
4 rowery z importu
10 kompletów książek

Przeznaczyły „KOZIOŁKI” do-datkowo do rozlosowania po-między uczestników wszystkich gier za miesiąc marzec br.

Jeśli chcesz wziąć udział w lo-sowaniu tak cennych nagród — spiesz oddać swe kupony w najbliższej kolekturze.

Przypominamy, że premia w wysokości

300.000,— zł

oczekuje nadal na uczestników najbliższej gry.



OGŁOSZENIA DROBNE

Maszynę do szycia „Singer” sprzedam. Winklera 14 m. 2, dzwonić 3 x, od godz. 14-16, 44968g

Maszynę do szycia „Hus-qvarna”, szwedzka, elektryczną, nową sprzedam. Grobla 1a m. 4, 44971g

Sprzedam motocykl WFM nowy. Poznań, Grudzie-niec 30 m. 2, 44981g

Wóz skrzyniowy na gumach, 20-kach, tanio sprze-dam. Jankowiak, Poznań-Garaszewo, 44836g

Sprzedam parkiet dębowy i kl. po cenie niższej, każdą ilość. Adres wska-że Biuro Ogłoszeń, Swier-czewskiego 3 dla 44837g.

Originalną krawiecką ma-szynę „Singer” sprzedam. Głogowska 77 m. 24, 44839g

Kombinezon futrzany 2 części, tanio sprzedam. Bienert, Dąbrowskiego 81, 44845g

Dnia 8 marca 1960 r. zmarła, opatrzona Sakra-mentami św., nasza najdroższa, najlepsza i nigdy przez nas niezapomniana matuczna, teściowa i babunia, śp.

Franciszka Barczyńska

pogrzeb odbędzie się w piątek, 11 bm., o go-dzinie 10.30 z kaplicy cmentarnej na Junikowie. O bolesnej stracie zawiadamiają

DZIECI I WNUKI

Dnia 7 marca 1960 r. zmarł, opatrzony Sakra-mentami św., mój kochany mąż, śp.

Wincenty Lewandowski

major W. P. w stanie spoczynku, uczestnik powstania wielkopolskiego, żołnierz A. K.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 11 bm., o go-dzinie 11 z kaplicy cmentarnej na Jezycach. O tym zawiadamia w imieniu rodziny

ZONA 45072g

Dnia 6 marca 1960 r. opuścił szeregi spółdzielców na zawsze, po niedługiej chorobie nasz ceniony i najstarszy współpracownik w naszym Zakładzie w Obornikach, w 86 roku życia, śp.

Tomasz Bisior

W ciągu swej długoletniej pracy dał w pełni dowód, że dewizą Jego życia była przede wszystkim sumienna i pełna poświęcenia praca na po-wierzonej stanowisku.

Zegnamy Go wszyscy ze szczerym żalem. Pogrzeb odbędzie się w Obornikach Wlkp., dnia 10 marca br., o godzi-nie 15.30 z kościoła Sw. Józefa.

W imieniu CHEMICZNEJ SPÓŁDZIELNI PRACY „GUMA”, POZNAŃ RADA NADZORCZA ZARZĄD K1464

Panom, Dyrektorowi Dr. Józefowi GRANA-TOWICZOWI, Dr. Ireneuszowi CIESLIŃ-SKIEMU oraz Leka-rom i Pielęgniarkom Oddziału Chirurgicz-nego Szpitala im. Raszeji w Poznaniu; Dr. Henrykowi SZŁAPCE i Dr. Tadeuszowi KAM-ZIE skiadam SERDECZNE PODZIĘKOWANIE za uratowanie życia mej żonie. Inż. Fr. Pleciński Poznań, Kochanowskiego 11.

Nieruchomości

Biuro Handlowe „Fortu-na” poleca poszukiwać wszelkich nieruchomości. Poznań, Ratajczaka 30, 44699g

Tanio sprzedam działkę 1220 m² w Naramowicach. Oferty Biuro Ogłoszeń, Swierczewskiego 3 dla 44827g.

Dam w dzierżawę 4 ha ziemi w Wirach. Wiado-mość Nowacki, Wiry, Ko-mornicka 24, 44828g

Sprzedam nieruchomości w centrum miasta Konin, lokale handlowe, mieszka-nie wolne (dwa pokoje z kuchnią) 68 m². Oferty kierować: Czesław Rych-lik, Konin, Woj. Polskie go 27, wój. poznańskie, 44830g

Sprzedam dom jednorod-zinny we Wronkach przy Rynku — Antonina Łakomska, Poznań-Głów-na, ul. Średnia 6, 44838g

Gospodarstwo 7 ha blisko Swarzędza oddam w dzierżawę. Adres wskaże Biuro Ogłoszeń, Swier-czewskiego 3 dla 44843g.

Z powodu choroby sprze-dam 4-6 hektarów dobrej ziemi 1 km od Gniezna przy szosie. Zgłoszenia: Gniezno, Roosevelta 15 m. 1a, 4481p

Tanio sprzedam działki budowlane, zatwierdzone, 1 km od Wrześni, Biegą-nski, Bierzglinek, 4988p

Gospodarstwo 54 ha w tym las, łąka i dobry żwir w całości lub w dzia-łkach od 7,5 ha sprzedam z powodu starości. Michał Mikolajczak, Gorzowo, poczta Mieścisko, powiat Wągrowiec, 5001p

Mam na sprzedaż dom piętrowy, ogród, plac w mieście powiatowym ślup-cia. Dominiak, Słupca, Warszawska 13, 5004p

Gospodarstwo 5 ha z za-budowaniem, korzystnie sprzedam. Gnieźno, Żabiń-ski, 4920p

Sprzedam 17 mórg ziemi przy szosie 1 km od mi-a Golańca. Wiado-mość Kostecka, Budziejewo, poczta Mieścisko, pow Wągrowiec, 44973g

Zamienię 3 pokoje z kuchnią, łazienką, obszerne 1 ptt., Kraszewskiego na podobne ewentualnie 2 mieszkania 2 1/2 pokoju i pokój. Oferty Biuro Ogło-szeń, Swierczewskiego 3 dla 44844g.

Szukam pokoju — wdo-wa z dwójkiem dzieci. Korzystne warunki do o-mówienia. Oferty Biuro Ogłoszeń, Swierczewskie-go 3 dla 44970g.

Samotny poszukuje spiesz nie pokoju, ewentualnie wspólnego. Oferty Biuro Ogłoszeń, Swierczewskie-go 3 dla 44972g.

Dentysta Stępka, Poznań, Wielka 17, narożnik Gar-bar, tel. 835-08. Leczenie, plombowanie, usuwanie zębów, wstawianie koron, mostków, nowoczesna kos-metyczną metodą. Spec-jalność protezy — ste-ron z zagranicy. Wyko-nanie 3 dni. Cennik pro-tez obniżony. Reparacje na oczekaniu. Porady bezpłatne. Ceny przy-stepne dla świata pra-cy, 44416g

Dnia 8 marca 1960 r. zmarł nagle, mój naj-droższy i najtroskliwszy mąż, nasz ukochany oj-ciec, brat i dziadek, przeżywszy lat 83, śp.

Władysław Relewicz

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 12 bm., o go-dzinie 10.30 z kaplicy cmentarza na Junikowie. O tej bolesnej stracie zawiadamiają

ZONA Z SYNEM I RODZINA 45093g

Przetargi — Komunikaty

OBWIESZCZENIE o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Powiatowego w Poznaniu, Re-wiru II, mający kancelarię w Poznaniu, ulica Młyńska 1a — na podstawie art. 608 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia

1. 12 marca 1960 r., o godz. 11 w Poznaniu ulica Łukaszczyka 5 m. 12 odbędzie się II licytacja ruchomości składających się z pianina „Fritz Kahl” oraz radiodbiornika — oszacowanych na kwotę 9.200 zł, a należących do ob. Stefana Wojciechowskiego.

2. 16 marca 1960 r., o godzinie 12 w Poznaniu, ulica Głogowska 32 m. 18, odbędzie się II licytacja ruchomości składających się z telewizora „Awangard” oszacowanego na kwotę 8.000 zł, a należącego do ob. Ireny Tumczyńskiej.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji, miejscu i czasie wyżej oznaczonym, K1458

Przedsiębiorstwo Transportowe Handlu We-wnętrznego nr 2, Poznań, ul. Towarowa 13a, ogłasza I przetarg ograniczony na sprzedaż: 2 samochodów ciężarowych furgon w dniu 28 marca 1960 r., przy ulicy Pałacza 3:

1 samochód Skoda, furgon, cena wyw. 22.500 zł 1 samochód Ifa, furgon, cena wywoł. 18.250 zł

Do przetargu przystąpić mogą osoby wymie-nione w § 9, ust. 2 Zarząd. Min. Kom. z dnia 8. V. 1957 r. Monitor Polski nr 56, poz. 353. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoław-czej należy wpłacić w kasie przedsiębiorstwa w przeddzień przetargu. K1476

12 marca 1960 r., o godz. 11 w Poznaniu ulica Łukaszczyka 5 m. 12 odbędzie się II licytacja ruchomości składających się z pianina „Fritz Kahl” oraz radiodbiornika — oszacowanych na kwotę 9.200 zł, a należących do ob. Stefana Wojciechowskiego.

16 marca 1960 r., o godzinie 12 w Poznaniu, ulica Głogowska 32 m. 18, odbędzie się II licytacja ruchomości składających się z telewizora „Awangard” oszacowanego na kwotę 8.000 zł, a należącego do ob. Ireny Tumczyńskiej.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji, miejscu i czasie wyżej oznaczonym, K1458

Przedsiębiorstwo Transportowe Handlu We-wnętrznego nr 2, Poznań, ul. Towarowa 13a, ogłasza I przetarg ograniczony na sprzedaż: 2 samochodów ciężarowych furgon w dniu 28 marca 1960 r., przy ulicy Pałacza 3:

1 samochód Skoda, furgon, cena wyw. 22.500 zł 1 samochód Ifa, furgon, cena wywoł. 18.250 zł

Do przetargu przystąpić mogą osoby wymie-nione w § 9, ust. 2 Zarząd. Min. Kom. z dnia 8. V. 1957 r. Monitor Polski nr 56, poz. 353. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoław-czej należy wpłacić w kasie przedsiębiorstwa w przeddzień przetargu. K1476

12 marca 1960 r., o godz. 11 w Poznaniu ulica Łukaszczyka 5 m. 12 odbędzie się II licytacja ruchomości składających się z pianina „Fritz Kahl” oraz radiodbiornika — oszacowanych na kwotę 9.200 zł, a należących do ob. Stefana Wojciechowskiego.

16 marca 1960 r., o godzinie 12 w Poznaniu, ulica Głogowska 32 m. 18, odbędzie się II licytacja ruchomości składających się z telewizora „Awangard” oszacowanego na kwotę 8.000 zł, a należącego do ob. Ireny Tumczyńskiej.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji, miejscu i czasie wyżej oznaczonym, K1458

Przedsiębiorstwo Transportowe Handlu We-wnętrznego nr 2, Poznań, ul. Towarowa 13a, ogłasza I przetarg ograniczony na sprzedaż: 2 samochodów ciężarowych furgon w dniu 28 marca 1960 r., przy ulicy Pałacza 3:

1 samochód Skoda, furgon, cena wyw. 22.500 zł 1 samochód Ifa, furgon, cena wywoł. 18.250 zł

Do przetargu przystąpić mogą osoby wymie-nione w § 9, ust. 2 Zarząd. Min. Kom. z dnia 8. V. 1957 r. Monitor Polski nr 56, poz. 353. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoław-czej należy wpłacić w kasie przedsiębiorstwa w przeddzień przetargu. K1476

12 marca 1960 r., o godz. 11 w Poznaniu ulica Łukaszczyka 5 m. 12 odbędzie się II licytacja ruchomości składających się z pianina „Fritz Kahl” oraz radiodbiornika — oszacowanych na kwotę 9.200 zł, a należących do ob. Stefana Wojciechowskiego.

16 marca 1960 r., o godzinie 12 w Poznaniu, ulica Głogowska 32 m. 18, odbędzie się II licytacja ruchomości składających się z telewizora „Awangard” oszacowanego na kwotę 8.000 zł, a należącego do ob. Ireny Tumczyńskiej.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji, miejscu i czasie wyżej oznaczonym, K1458

Przedsiębiorstwo Transportowe Handlu We-wnętrznego nr 2, Poznań, ul. Towarowa 13a, ogłasza I przetarg ograniczony na sprzedaż: 2 samochodów ciężarowych furgon w dniu 28 marca 1960 r., przy ulicy Pałacza 3:

1 samochód Skoda, furgon, cena wyw. 22.500 zł 1 samochód Ifa, furgon, cena wywoł. 18.250 zł

Do przetargu przystąpić mogą osoby wymie-nione w § 9, ust. 2 Zarząd. Min. Kom. z dnia 8. V. 1957 r. Monitor Polski nr 56, poz. 353. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoław-czej należy wpłacić w kasie przedsiębiorstwa w przeddzień przetargu. K1476

12 marca 1960 r., o godz. 11 w Poznaniu ulica Łukaszczyka 5 m. 12 odbędzie się II licytacja ruchomości składających się z pianina „Fritz Kahl” oraz radiodbiornika — oszacowanych na kwotę 9.200 zł, a należących do ob. Stefana Wojciechowskiego.

16 marca 1960 r., o godzinie 12 w Poznaniu, ulica Głogowska 32 m. 18, odbędzie się II licytacja ruchomości składających się z telewizora „Awangard” oszacowanego na kwotę 8.000 zł, a należącego do ob. Ireny Tumczyńskiej.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji, miejscu i czasie wyżej oznaczonym, K1458

Przedsiębiorstwo Transportowe Handlu We-wnętrznego nr 2, Poznań, ul. Towarowa 13a, ogłasza I przetarg ograniczony na sprzedaż: 2 samochodów ciężarowych furgon w dniu 28 marca 1960 r., przy ulicy Pałacza 3:

1 samochód Skoda, furgon, cena wyw. 22.500 zł 1 samochód Ifa, furgon, cena wywoł. 18.250 zł

Do przetargu przystąpić mogą osoby wymie-nione w § 9, ust. 2 Zarząd. Min. Kom. z dnia 8. V. 1957 r. Monitor Polski nr 56, poz. 353. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoław-czej należy wpłacić w kasie przedsiębiorstwa w przeddzień przetargu. K1476

12 marca 1960 r., o godz. 11 w Poznaniu ulica Łukaszczyka 5 m. 12 odbędzie się II licytacja ruchomości składających się z pianina „Fritz Kahl” oraz radiodbiornika — oszacowanych na kwotę 9.200 zł, a należących do ob. Stefana Wojciechowskiego.

